CONTRATO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 129/2023-SGA QUE ENTRE SI CELEBRAM O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA
BAHIA E A SCREEN SAVER INFORMATICA LTDA, PARA OS FINS QUE ESPECIFICA.

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA BAHIA, pessoa jurídica de direito público, com sede na 5ª Avenida, 750, Centro Administrativo da Bahia, inscrita
no CNPJ sob o Nº 04.142.491/0001-66, doravante denominado CONTRATANTE, neste ato representado, mediante Ato de Delegação nº 70/2014, pelo seu
Superintendente de Gestão Administrativa, André Luis Sant´Ana Ribeiro, e a SCREEN SAVER INFORMATICA LTDA, CNPJ nº. 01.800.080/0001- 22,
doravante denominada CONTRATADA, estabelecida à Rua Frei Godofredo Raulf, 142, Madre de Deus, Bahia/BA, CEP: 42.600-00, representada por seu sócio,
Othoniel Santana, CPF/MF nº.  CELEBRAM o presente Termo aditivo, com supedâneo no quanto disposto na Lei Estadual-BA nº 9.433/2005, e,
ainda, observado o constante no Edital de Licitação do tipo menor preço, modalidade Pregão Eletrônico nº 038/2023, protocolado sob o nº
19.09.00854.0007794/2023-15, o qual integra este instrumento independentemente de transcrição, mediante as cláusulas e condições seguintes

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto alterar os quantitativos originariamente previstos na CLÁUSULA QUARTA (do preço) do contrato celebrado entre as
partes, relativo à prestação de serviços continuados de conectividade, contemplando links de Internet banda larga fixa, conforme indicado na CLÁUSULA
SEGUNDA deste Aditivo.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA ALTERAÇÃO

2.1 Fica(m) acrescida(s) as unidades(s) de item(ns), conforme abaixo indicado:

Lotes 1, 4, 5 e 6 - EMPRESA: SCREEN SAVER INFORMATICA LTDA, CNPJ Nº 01.800.080/0001-22

ITEM DESCRIÇÃO
VALOR
UNITÁRIO
MENSAL

CONTRATO ATUAL 1º ADITIVO

QUANTIDADE
ESTIMADA

VALOR
TOTAL
MENSAL
ESTIMADO

VALOR
TOTAL
ANUAL
ESTIMADO

QUANTIDADE
ESTIMADA

VALOR
TOTAL
MENSAL
ESTIMADO

VALOR
TOTAL
ANUAL
ESTIMADO

ACRÉSCIMO
DO ADITIVO
CONTRATUAL
EM %

LOTE 1

1

ACESSO A
INTERNET,
BANDA
LARGA
FIXA DE 50
Mbps

R$ 319,23 13 R$ 4.149,99 R$
49.799,88 16 R$

5.107,68
R$
61.292,16

Contrato 1025477         SEI 19.09.00854.0007055/2024-80 / pg. 1

2

ACESSO A
INTERNET,
BANDA
LARGA
FIXA DE 100
Mbps

R$ 339,50 2 R$ 679,00 R$ 8.148,00 2 R$
679,00 R$ 8.148,00

21,25%

3

ACESSO A
INTERNET,
BANDA
LARGA
FIXA DE 200
Mbps

R$ 458,33 4 R$ 1.833,32 R$
21.999,84 5 R$

2.291,65
R$
27.499,80

VALOR TOTAL DO LOTE:  R$ 79.947,72  R$
96.939,96

LOTE 4

1

ACESSO A
INTERNET,
BANDA
LARGA
FIXA DE 50
Mbps

R$ 287,87 22 R$ 6.333,14 R$
75.997,68 27 R$

7.772,49
R$
93.269,88

22,07%

2

ACESSO A
INTERNET,
BANDA
LARGA
FIXA DE 100
Mbps

R$ 346,27 9 R$ 3.116,43 R$
37.397,16 11 R$

3.808,97
R$
45.707,64

3

ACESSO A
INTERNET,
BANDA
LARGA
FIXA DE 200
Mbps

R$ 450,00 5 R$ 2.250,00 R$
27.000,00 6 R$

2.700,00
R$
32.400,00

VALOR TOTAL DO LOTE:  R$
140.394,84  R$

171.377,52

LOTE 5

1

ACESSO A
INTERNET,
BANDA
LARGA
FIXA DE 50
Mbps

R$ 300,00 30 R$ 9.000,00 R$
108.000,00 37 R$

11.100,00
R$
133.200,00

22,75%

2

ACESSO A
INTERNET,
BANDA
LARGA
FIXA DE 100
Mbps

R$ 315,38 13 R$ 4.099,94 R$
49.199,28 16 R$

5.046,08
R$
60.552,96

3

ACESSO A
INTERNET,
BANDA
LARGA
FIXA DE 200
Mbps

R$ 483,33 5 R$ 2.416,65 R$
28.999,80 6 R$

2.899,98
R$
34.799,76

VALOR TOTAL DO LOTE:  R$
186.199,08  R$

228.552,72

LOTE 6

Contrato 1025477         SEI 19.09.00854.0007055/2024-80 / pg. 2

1

ACESSO A
INTERNET,
BANDA
LARGA
FIXA DE 50
Mbps

R$ 218,93 22 R$ 4.816,46 R$
57.797,52 27 R$

5.911,11
R$
70.933,32

20,58%

2

ACESSO A
INTERNET,
BANDA
LARGA
FIXA DE 100
Mbps

R$ 266,66 10 R$ 2.666,60 R$
31.999,20 12 R$

3.199,92
R$
38.399,04

3

ACESSO A
INTERNET,
BANDA
LARGA
FIXA DE 200
Mbps

R$ 375,00 6 R$ 2.250,00 R$
27.000,00 7 R$

2.625,00
R$
31.500,00

VALOR TOTAL DO LOTE:  R$
116.796,72  R$

140.832,36

TOTAL DO CONTRATO

VALOR ANUAL DO
CONTRATO (01 ANO):

R$
523.344,46  R$

637.702,56 21,85%

VALOR TOTAL DO
CONTRATO (05 ANOS):

R$
2.616.722,29  R$

3.188.512,80 21,85%

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO

As modificações no quantitativo do objeto contratual implicam na majoração do valor global do contrato no montante de R$571.790,51 (quinhentos e setenta e um
mil, setecentos e noventa reais e cinquenta e um centavos), correspondendo a 21,85% (vinte e um virgula oitenta e cinco por cento) sobre o valor contratual
original atualizado, que passa de R$ 2.616,722,29 (dois milhões, seiscentos e dezesseis mil, setecentos e vinte e dois reais e vinte e nove centavos) para R$
3.188.512,80 (três milhões, cento e oitenta e oito e mil, quatrocentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos).

VALOR
GLOBAL
INICIAL DO
CONTRATO

VALOR
ACRESCIDO

PERCENTUAL
DO
ACRÉSCIMO

VALOR TOTAL
DO CONTRATO
APÓS
ACRÉSCIMO

R$2.616.722,29 R$571.790,51 21,85% R$ 3.188.512,80

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas para o pagamento do contrato correrão por conta dos recursos da Dotação Orçamentária a seguir especificada:

Cód. Unidade
Orçamentária/Gestora

40.101.0021

Ação
(P/A/OE)

2002

Região

9900

Destinação de
Recursos

100

Natureza da
Despesa

33.90.40

Contrato 1025477         SEI 19.09.00854.0007055/2024-80 / pg. 3

CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições da contratação original, não especificamente alteradas por este Termo Aditivo.

E, por assim estarem justos e acordados, assinam o presente aditivo contratual em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para que produza seus efeitos legais.

0. 1. 0. Salvador, ______ de _______________________ de 2024.

Ministério Público do Estado da Bahia

André Luis Sant´Ana Ribeiro

Superintendente de Gestão Administrativa

SCREEN SAVER INFORMATICA
LTDA

Othoniel Santana

Sócio

Documento assinado eletronicamente por OTHONIEL SANTANA em 10/04/2024, às 16:50, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

Documento assinado eletronicamente por André Luis Sant Ana Ribeiro em 10/04/2024, às 16:59, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1025477 e o código CRC C63A0519.

19.09.00854.0007055/2024-80 1025477v3

Contrato 1025477         SEI 19.09.00854.0007055/2024-80 / pg. 4